
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 43Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4165/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Processo 
2017/127017, reconhecendo que o servidor faz jus à concessão da Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcelo Henrique Cardoso Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54190372/2, lotado na Gerência do Sistema RENAVAM, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/11 a 03/12/2019, 
referentes ao triênio 09.06.2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 499898
PORTARIA Nº 310/2019-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 20/11/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2019-CPAD, de 
26/11/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual soli-
cita e justifi ca a necessidade de prorrogação do prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/465492;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA nº 34/2019-CGD/PAD, de 26 de setembro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.996, de 30 de setembro 
de 2019, para dar continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 28 de novembro de 2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 499896
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 040/2019.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão ao Pregão 
Presencial Nº 038/2018 NLIC/SEDUC.

FUNDAMENTO LEGAL: LEGISLAÇÃO FEDERAL: Decreto nº 3.555/2000; 
Decreto nº 5.450/2005; Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013; De-
creto nº 3.722/2001; Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Com-
plementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006; Decreto nº 
8.538/2015; Lei n° 8.078 de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017-MPOG; Instrução Nor-
mativa nº 02/2009- MPOG e; subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993. LEGISLAÇÃO ESTADUAL: Decreto nº 1.887, de 7 
de novembro de 2017; Lei nº. 8.417, de 7 de novembro de 2016; Decreto 
n° 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; Decretos n º 878, de 31 de março 
de 2008; Lei nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 e; Instrução Normativa 
n° 05/2017-GS/SEDUC.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A pessoa 
Jurídica inscrita no CNPJ 42.563.969/0001-26.
OBJETO: Constitui objeto do presente a Contratação de empresa especia-
lizada para implantação, operação e manutenção de Solução para Geren-
ciamento Eletrônico de Documentos (GED), que abranjam os processos de 
Organização e Digitalização dos documentos do tipo Habilitação, Veículos, 
notifi cações de Infração de Trânsito e outros tipos de documentos, confor-
me descritos no Termo de Referência.
VALOR: Valor Estimado Global do presente contrato importa em R$- 
4.168.300,00 (Quatro Milhões, cento e sessenta e oito mil e trezentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA;
Função: 06 – Segurança Pública ;
Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação;
Programa: 1424 – Governança para Resultados; ;
Projeto/Atividade: 8338 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação;
Plano Interno: 4200008238C - Gestão de Tecnologia da Informação e Co-
municação;

Elemento de Despesa: 3.33.90.39.05,
3.33.90.39.48
,3.33.90.40.08
,3.33.90.40.57
,3.33.90.40.94 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica; ,
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios
,0661000000 - Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2019 Término: 25/11/2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 499624

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 041/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. PEDRO LUIS DE SOUZA, inscrito no CPF n°  
036.002.623-00.
OBJETO DO CONTRATO:  O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua Cipriano Mendes, 
nº 429, São Miguel do Guamá, destinado ao funcionamento da Agência de 
Trânsito no referido Município.
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$3.650,30 (três mil, seiscentos e 
cinquenta reais e trinta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta – 
Do Prazo de Locação”, “Cláusula Quinta  - Do Valor do Aluguel” e a “Cláu-
sula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 27/11/2019                   Término: 
26/11/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201    – Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará; 06– Segurança Pública; 125– Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública ;  8274 – Regularização de Veículos; 339036 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisíca; Fonte – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral  – DETRAN/PA

Protocolo: 499656

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 08/2019 – DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro que ao fi nal subscreve, comunica que realizará licitação, na 
modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global por 
grupo/item, conforme objeto abaixo:
OBJETO: Aquisição de material Gráfi co para atender as necessidades da 
sede administrativa, unidade Antônio Barreto, espaços Cidania, Postos de 
Serviços e Ciretran´s, do DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, conforme especifi cações, condições e estimativas de quantidades 
exigências neste Edital e no Termo de Referência– Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 11 de dezembro de 2019
HORA: 09h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59 do dia 11/12/2019 (Horário de 
Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no portal de compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.gov.
br), bem como no portal eletrônico de compras do Governo do Estado do 
Pará – COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br).
Belém/PA, 25 de novembro de 2019.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 499520
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3415/2019-DAF/CGP, DE 04/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/478648;


